
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 
 

Giussano, 22/04/2022 Determinazione  n. 274/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER L’ATTIVAZIONE DELLO 

SPORTELLO DI ASSISTENZA AI CITTADINI INTERESSATI A PRESENTARE 

ISTANZE DI NATURA SOCIO-ASSISTENZIALE IN MODALITA’ TELEMATICA  

 

  Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali,  
  
  Premesso che vi è la necessità di attivare, già in occasione dell’imminente 
apertura dell’Avviso Pubblico SAP e per un periodo approssimativo di 3 mesi, uno 
Sportello di Assistenza ai cittadini che necessitano di essere supportati nella fase di 
presentazione di istanze varie di natura socio-assistenziale in modalità telematica;  
 
   rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 così come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018, è possibile procedere 
all’acquisto di beni e servizi senza ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione in caso di importi inferiori ad euro 5.000; 
 
  dato atto che a supporto del servizio di cui sopra, che prevede l’erogazione di 
attività sia di front-office (per l’assistenza diretta al cittadino in tutto il processo di 
compilazione e trasmissione delle domande in via telematica) sia di back-office (per la 
successiva fase di alimentazione della Cartella Sociale Informatizzata e Banca Dati INPS-
SIUSS), si è provveduto a richiedere apposito preventivo alla Cooperativa Sociale ATIPICA 
Onlus, già partner del Comune nella gestione di diversi interventi/servizi afferenti l’area 
del sociale;  
 

vista la nota trasmessa al nostro prot. n. 10935 del 19/4/2022 con la quale viene 
comunicata la disponibilità al servizio richiesto per un monte ore complessivo di 190 ore, 
articolato indicativamente in 12 ore settimanali per il periodo 26 aprile/5 agosto 2022, a 
fronte di una spesa di complessivi euro 4.180,00 oltre iva ai sensi di legge; 

 
valutata la congruità dell’offerta e ritenuto pertanto di doversi procedere 

all’affidamento diretto del servizio di che trattasi; 
 
visti: 

- il DUP Sezione Strategica 2019/2024 – Sezione Operativa 2021/2023, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021;              

- il Bilancio di previsione 2022/2024, approvato con medesima deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il PEG 2022/2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

169 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 dell’8/4/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano della performance 2021”; 

                
visti altresì: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 107, comma 3, lett. d) 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la 
relativa liquidazione; 

 
visti infine i Decreti Sindacali di conferimento degli incarichi dirigenziali (n. 30 

del 20 dicembre 2019 e n. 11 del 30 giugno 2021) e di sostituzione reciproca dei Dirigenti 
in caso di assenza, vacanza o impedimento (n. 12 del 6 luglio 2021);  

 
su conforme proposta del Responsabile del procedimento, dott.sa Francesca Tidori, 

Funzionario Servizi Sociali 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, come meglio indicato in premessa, il servizio di supporto per 
l’attivazione dello Sportello di Assistenza rivolto ai cittadini che hanno necessità di 
essere supportati per la presentazione – in modalità telematica - di istanze varie di 
natura socio-assistenziale, alla Cooperativa Sociale ATIPICA Onlus, a fronte di una 
spesa complessiva di euro 4.180,00 oltre iva ai sensi di legge; 

 
2) di definire che l’intervento di cui sopra si articolerà nel periodo 26 aprile/5 agosto 

2022 per un monte ore massimo di 190 ore, articolato indicativamente in 12 ore 
settimanali ma più puntualmente modulabile in relazione alle necessità rilevate;  

 

3) di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a 
carico del bilancio di previsione 2022-2023-2024 così come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio  
contabile 

 
Importo  

(iva inclusa) 

 
12 

 
4 
 

 
1 
 

 
3 
 

 
72730 

 
FONDO PER SERVIZI PER "AREA 
VULNERABILITA'" DA PIANO DI 
ZONA FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO (da cap. 72570) 

 

2022 
 

€ 5.099,60 

 

 

 

Fornitore ATIPICA cooperativa Sociale Onlus 

02690990961 Partita IVA / C.F.  

CIG Z073608246 

Piano finanziario   (5° P.Fin. U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

livello) 

c-c dedicato ai sensi 
dell’art. 3, comma 7 
della L. 136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti 

Esercizio di esecuzione 
prestazione 

2022 

Fonte di finanziamento 

Avanzo di amministrazione vincolato presunto 2021 come risultante 
dalla delibera GC n. 16 del 27 gennaio 2022, ai sensi dell’articolo 
187 comma 3-quinquies del D.Lgs.267/2000, applicato con 
determinazione dirigenziale n. 170 dell’11 marzo 2022 

 
4) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro 
della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


